IX しかしその一方で、統治、支配、奴隸、契約その他のような万民法に数えられる事柄が人間の意思に基づく行為を前提としていることは疑いない。そのような行為がなければ、統治を確立することも支配を区分することも不可能である。とはいえ、これ

わった神の永遠の言葉、つまり、自然的理性を介して、神が全人類に啓示した自然的神法 *lex divina naturalis*, quam Deus omnibus hominibus patefecit per verbum suum aeternum ipsis innatum, nimirum rationem naturalem」を、「自然法と呼ばれることに唯一拘っている人類の自然的神法 *lex divina naturalis hominum*, quae sola obtinuit dicilex naturae」と「万民法と呼ぶこともできる市民の自然的神法 *lex divina naturalis civitaum*, quae dici potest lex gentium」とに区別しながらも、「双方の規範は同じである *praecepta utriusque eadem sunt*」

らの事柄を互いの便宜のために整える以外に平和を維持する方法はないというのが、自然的理性の全く明確な教えであることは確かである。意思に基づく行為がそれらを万民法に帰属させる限り、理性の命令は同じくそれらを自然法の下に取り戻そうとするものと思われる。しかも、統治、支配、戦争、契約といった意思に基づく行為が為された後も、依然として、自然法の命令がこれらの事柄を制御すべく妥当する旨、グロティウス自身が前掲書第1章10番で述べている。つまり、支配や契約が万民法に属すると当然言えるにしても、契約や支配から引き出された権利を万民法から引き離さないために、そのような権利は自然法に直接含められるべきなのである。

X 結局、次のように結論づけることができよう。すなわち、自然法とは、獸と共有されたものではなく、正確には、「事物の本性が人類それ自体とともににもたらしたもの」であるが、これもまた等しく「万民法と呼ばれる」のである。法学提要2巻1章第11節。今では、自然法せよ万民法にせよ、そのような法を、学識者は、原初的法、あるいは、副次的法と呼んでいる。前者は理性の単純な命令から成り、後者は人間の意思に基づく行為を前提とする。最初のものに属するのは、悪行と善行の識別であり、後のものに属るのは、戦争、支配、統治、契約である。前者の原初的法を自然法、後者の副次的法を万民法を敢えて呼ぶとしても、あらゆる法に求められる強制力と拘束力が自然法や市民法の場合と何ら変わらないことを認める限り、私はそれに反対するつもりはない。しかし、万民法には、自然法に含めることができないと思われるほど自然の単純さから離れてしまっている制度が属している。そのような制度にあたるのは、外国における各国の裁判権の効果について『国法論』第3巻で既に列挙したような事柄である。例えば、ある国で確定した判決の効力が別の主権の下でも維持されるような場合であり、諸国民に共通の利益に基づいて、至る所でそれが当然のこととみなされている。また、地域の慣習に則って交渉され締結された契約が、そのように締結された契約が無効となるような別の地域においても、正当で適法とみなされる場合にも万民法は存在するが、それは本来の意味で言うところの自然法からは著しく隔たつたものである。それ故、自然法と万民法というこれまで慣れ親しんできた区別を口に出したり用いたりすることを控えるべき理由がないのは明らかである。」

とするホップズ²²⁾並びに、ホップズに賛同し、「主権者に由来するかのように諸国民を拘束する本来の意味での法律の効力を確かに有するような隨意的乃至

- 22) *Lex omnis dividi potest, primum, pro diversitate authorum, in divinam et humanam. Dvina autem produobus modis, quibus Deus voluntatem suam hominibus notam facit, duplex est: naturalis sive moralis, et positiva. Naturalis ea est, quam Deus omnibus hominibus patefecit oer verbum suum aeternum ipsis innatum, nimirum rationem naturalem. Atque haec est ea lex, quam toto hoc libello explicare conatus sum. Positiva est, quam Deus nobis ptaefecit per verbus propheticum, quo locutus est ad homines tanquam homo; quales sunt leges, quas tradidit iudeis circa politiam et cultum divinum; possuntque appilar leges divinae civiles, quia civitati Israelitarum, populi sui pecularis, peculiares erant. Rursus, naturalis dividi potest in naturalem hominum, quae sola obtinuit dici ius naturae, et naturalem civitatum, quae dici potest lex gentium, vulgo autem jus gentium appellatur. Praecepta utriusque eadem sunt: sed quia civitates semel institutae induunt proprietates hominum personales, lex, quam loquentes de hominum singulorum officio naturalem dicimus, applicata totis civitatibus, nationibus, sive gentibus, vocatur jus gentium. Et quae legis et juris naturalis elementa hactenus tradita sunt, translata ad civitates et gentes integras, pro legum et juris gentium elementis sumi possunt.* (De cive, XIV, 4, 315-316.引用はモールズワース編『羅語哲学著作全集 Opera philosophica quae latine scripsit omnia』第2巻[1839年]所収のテクストによる)

“「法」は、まず、その制定者に応じて、「神法」と「人法」に区別できる。更に、神法には、神がその意思を人間に知らせる二つの方法に従って、「自然的神法」乃至「道徳的神法」と、「実定的神法」の二つがある。「自然的神法」とは、人間に生まれつき備わっている神の「永遠の言葉」、つまり、「自然的理性」を介して、神が全人類に啓示する法である。そして、この法こそ、私が本書全体を通じて解明しようとしているものである。「実定的神法」とは、神が、「預言者の言葉」を介して我々に啓示した法であり、神は、この場合、いわば人間として人間に語りかけているのである。そのような法は、神が政治や祭礼に関してユダヤ人に伝えたものであり、また、イスラエル人の国家、つまり、その国民に固有の法であったので、「市民的神法」と呼ぶこともできる。更に、「自然的神法」は、「人間の」自然法と「市民の」自然法とに区別できる。前者は、「自然法」と呼ばれることに唯一拘っており、後者は、「万民法（レークス・ゲンティウム）」と呼ぶこともできるが、一般に「ユース・ゲンティウム」と称されている。何れの法もその命じるところは同じである。しかし、市民は一旦形成されても個々の人間の個性を内包しているので、個々人の義務について述べている我々はこの法を「自然法」と呼ぶけれども、あらゆる市民、及び、国民乃至民族に適用される限りでは、「万民法」と呼ばれるのである。「自然法」及び「自然権」の基礎についてこれまで述べてきた事柄は、「市民」と「民族」全体にも適用し、「万民法」及び「万民権」の基礎として位置づけることができる。”

実定的な万民法がこれ〔自然法〕とは別に存在するとも考えられない *nec praeterea aliud jus gentium voluntarium seu positivum dari arbitramur, quod quidem legis proprie dictae vim habeat, quae gentes tanquam a superiore profecta stringat*」とするプーフェンドルフの見解²³⁾が取り上げられている²⁴⁾。

23) *Est denique et illud heic expendendum, an detur peculiare jus gentium, positivum, et juri naturali contradistinctum? Super hac re enim inter eruditos non satis convenit. Multis jus naturae et jus gentium in se unum et idem habetur, quod extrinseca duntaxat denominatione differat. Inde et Hobbes. de Cive c. 14. §§. 4. 5. naturalem legem dividit in naturalem hominum, et naturalem civitatum, quae vulgo jus gentium adpellatur. Praecepta utriusque, addit, eadem sunt: sed quia civitates semel institutae induunt proprietates hominum personales, lex quam loquentes de hominum singulorum officio naturalem dicimus, applicata totis civitatibus, nationibus sive gentibus, vocatur jus Gentium.*

Cui sententiae et nos plane subscribimus. Nec praeterea aliud jus gentium voluntarium seu positivum dari arbitramur, quod quidem legis proprie dictae vim habeat, quae gentes tanquam a superiore profecta stringat. Add, Boecler. ad Grot. I. 1. c. 1. §. 14. et ad I. 2. c. 4. §. 9. [...] (De jure naturae et gentium, II, 22, 160.引用はシュミットビッゲマン編『著作集Gesammelte Werke』第4巻〔1998年〕所収の初版〔1672年〕テクストによる)

“最後にここで検討しておく必要があるのは、実定的で自然法と区別されるような固有の意味での万民法が存在するか否かという点である。というのも、この問題について学識者の間に十分な意見の一一致がみられないからである。多くの人々にとって、自然法と万民法はそれ自体においては一つで同じものと解されており、ただ外的な名称において異なるにすぎない。それ故、ホッペシウスも『市民論』第14章第4及び5節において、自然法を「人間の自然法と、一般に万民法と呼ばれる市民の自然法とに」区別している。そして更に、「何れの法もその命じるところは同じであるが、国家は一旦形成されても個々の人間の個性を内包しているので、個々人の義務について述べている我々はこの法を自然法と呼ぶけれども、あらゆる市民、及び、国民乃至民族に適用される限りでは、万民法と呼ばれる」と付け加えている。

我々はこの見解に全く賛成である。また、主権者に由来するかのように諸国民を拘束する本来の意味での法律の効力を確かに有するような随意的乃至実定的な万民法がこれとは別に存在するとも考えられない。グロティウス『戦争と平和の法』第1巻第1章第14節と第2巻第4章第9節へのボエクレルスの注解を参照せよ。…”

24) ホップズやプーフェンドルフら同時代の自然法論者への批判的言及は、『余滴』第2

両者の見解によれば、「万民法上の義務が自然に由来するならば、それは自然法と異なる種類のものではなく、意思に由来するならば、それは必ず、市民共同体、つまり、国家にのみ存在するような主権者に由来し、もしそれを万民法と呼ぶとしても、実際には、多くの諸国民の統治者たちによって承認され確認されている市民法の一部である *si obligatio Juris Gentium est a natura non facit speciem distinctam a jure Naturae; si est a voluntate, debet esse a superiore, qualis non est nisi in civitatis sive Repub. etsi quod tu Jus Gentium vocas, est pars juris civilis ab Imperantibus plurium populorum recepti et stabiliti*」ということになるが、ヒューベルは、万民法をこのように自然法か市民法の何れかに振り分けてしまうことには反対であり、逆に、万民法を「全てあるいは大半の諸国民の意思に基づいて拘束力を獲得するもの *quod Gentium omnium aut multatum voluntate vim obligandi accepit*」と位置づけ、「人間の意思 *humana voluntas*」に基づく「実定法 *Ius positivum*」である点で自然法から区別し、「全てあるいは大半の諸国民の意思 *Gentium omnium aut multatum voluntas*」に媒介される点で市民法とも区別するデ・フロートを支持している。ただし、このような万民法の概念規定は、「自然的理性が全ての人間に定立する事柄」（法学提要第1巻第2章第1節）とは必ずしも一致せず、むしろ後者はグロティウスの言う自然法に相当する。しかも、同じ法学提要中において「万民法とも呼ばれる自然法 *ius naturale, quod appellatur ius gentium*」と評され²⁵⁾、「自然的理性に基づいて万人の間で等しく遵守されている万民法 *ius gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraeque servatur*」との表現も法源中に見出される²⁶⁾以上、「古代の

部第1巻第6章 (Digressiones, 426-429.)、同第8章 (434-441.)、『ローマ法文研究』所収の法学提要1巻2章第11節注解 (Eunomia Romana, 23-25.)、『国法論 De jure civitatis』(1672年初版) 第1巻第1部等にも見ることができる。特に最後のものは、『余滴』等での議論を簡潔にまとめたものであり、ヒューベルの自然法論全体を見渡す意味でも有益である。「ウルリク・ヒューベルの自然法論」(獨協法学71号 [2007年]) 参照。

25) Inst. 2, 1, 11.

26) D. 41, 1, 1, pr. Gai. rer. cot. 2.

法律家たち *Jurisconsulti vetera* がホップズやプーフェンドルフと同じ立場であったと考えられなくもない。しかし、『市民法講義』で既に論じられていた通り、万民法には、「神を崇めること Deum colere」、「父祖を尊敬すること Parentes revereri」、「何人にも危害を加えないこと neminem laedere」、「悪行と善行の完全な識別 omne discrimen turpis ac honesti」のように「自然的理性によって直接示される naturali ratione immediate suggestuntur」もの、すなわち「原初的万民法 Jus Gentium primaevum」に加えて、「戦争、諸民族の分離、王国の創出、支配権の区分、土地の境界の確定、建物の建造、商業、購買、売却、賃貸、賃借、その他確立された様々な債務関係 bella, discretae gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collocata; commercium, emptiones, venditiones, locationes, conductiones, caeteraeque obligationes institutae」のように「自然的理性から判断や熟慮を介して引き出される per modum arbitramenti et per collectionem ex ea deducuntur」もの、すなわち「副次的万民法 Jus Gentium secundarium」も含まれているので、万民法が自然法と「あらゆる点において同じ種類に属するというわけではない non est ejusdem usquequaque speciei」。原初的万民法以外に、自然法と呼んで差し支えないので、副次的万民法に属する「人間の諸制度 instituta hominum」の内で、「人類の平和にとって、不可欠なものであるか、あるいは、少なくとも有用で信頼に値するもの vel ejusmodi sunt, ut necessaria fuerint ad pacem generis humani, vel utilia saltem et probabilia」に限られるのである。その結果、固有の意味での万民法とは、「人類の平和 pax generis humani」にとって不可欠とまでは言えないが「諸国民の同意 consensus popolorum」によって受け入れられた諸制度ということになりそうであるが、ここで問題となるのは、「諸国民の同意からは拘束力は生じ得ない a consensu Gentium non posse im obligationis oriri」とのプーフェンドルフの批判である。というのも、この批判があてはまるならば、これらの諸制度は「それぞれの国家にあって制度の有用さ故にその導入に賛同した立法者たちの権限からその効力を受け取るものである以上、市民法に属すると考えられる juris civilis esse videntur, quia im accipiunt a potestate Legum latorum qui sunt in quaque Republ. et qui ob